CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2025

Concede “Título de Honra ao Mérito”, EM ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE

EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS DE CARIACICA, A SRA.

THAYS FERREIRA em homenagem aos relevantes serviços prestados em

prol do Município de Cariacica, no que diz respeito ao fomento artístico e

cultural do município.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, EM ALUSÃO DA
SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS DE
CARIACICA, A SRA. THAYS FERREIRA em homenagem aos relevantes
serviços prestados em prol do Município de Cariacica, no que diz respeito
ao fomento artístico e cultural do município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de abril de 2025.

___________________________

PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Thays Ferreira é Técnica em Eventos, Historiadora, Educadora Social, Produtora

Cultural há 12 anos, Mãe da Aurora em tempo integral.  Idealizadora do Coletivo Arte

no Bairro, um Coletivo de atividades culturais que acredita no poder transformador da

Arte, da Cultura e da Educação, criado em 2018 atua nas periferias de Cariacica – ES.

Mestranda em Ensino de Humanidades pelo IFES, suas áreas de pesquisa se conectam

com a historiografia capixaba, Juventudes, Direitos Humanos, Cultura e a Educação

underground. Thays é uma das produtoras do I Encontro de Mulheres do Underground

em Cariacica.

Foi coordenadora de Patrimônio cultural por 2 anos, fez a pesquisa e o decreto de

tombamento que reconhece o Carnaval de Congo de máscaras e João Bananeira como

Patrimônio cultural de Cariacica.

Foi Coordenadora Executiva da Lei João Bananeira e do Fundo Municipal de Cultura de

Cariacica, responsável por executar a 1ª Mostra Cultural João Bananeira e captar 822mil

reais para o VIII Edital da Lei João Bananeira em parceria com o Fundo a Fundo do

Governo do Estado.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de abril de 2025

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003300330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-16T12:17:07-0300